令和５年１２月１４日

会 員 各 位

一般社団法人 東京都計量協会

講習会開催のご案内

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、関東甲信越計量団体連絡協議会では、国立研究開発法人 産業技術総合研究所か

ら講師を迎え、１都９県の会員を対象に下記のとおり講習会を開催いたします。

今回は、①キログラム原器に係るテーマ、②計量器及び自動はかりの規制をテーマに講

演をいただきます。

会員にとりましては関心の高いテーマかと存じます。特に②の自動はかりについては、

令和６年４月１日から捕捉式はかりの検定が開始されることとなっており、最新の技術情

報を入手できる機会と考えています。皆様にはお誘いあわせのうえ、多数ご参加くださる

ようご案内申し上げます。

記

日 時  令和６年２月１６日（金）１３時３０分～１５時３０分

 場 所  日本計量会館３階会議室

東京都新宿区納戸町２５－１

 形 式  対面及び ZOOM

 テーマ・講師

１．13 時 30 分～14 時 20 分

「新しいキログラムの定義とキログラム原器の重要文化財指定」

キログラム定義変更後の話題、科学技術や産業界への影響と変化

などについて講演いただきます。

  産業技術総合研究所 工学計測標準研究部門

主席研究員 倉本 直樹様

  ２．14 時 40 分～15時 30 分

   「計量器規制の概要及び自動はかり規制の現状」

     計量法における計量規制、検定が本格化する自動はかり規制の

現状を講演いただきます。

産業技術総合研究所 計量標準普及センター

法定計量管理室室長 神長 亘様

主幹 大谷 怜志様

 定   員  １００名（会場 70 名、ZOOM 参加者 30 名）

聴 講 料  お一人１，０００円（資料代として）

        ＊会場参加者は当日、会場でお支払い願います。

        ＊ZOOM 参加者は請求書をお送りしますので指定口座に振込み願いま

す。振込が確認された方に当日の招待メールを送信します。

 申込締切  令和６年１月３１日（水）

申込・問合せ先

一般社団法人 東京都計量協会 総務部 高木

       電話：03－6666－8960

       FAX：03－6666－8970

       E-mail：m-takagi@tokeikyo.or.jp

mailto:m-takagi@tokeikyo.or.jp

講習会参加申込書

開催日時  令和６年２月１６日（金）１３時３０分～１５時３０分

場  所  日本計量会館 ３階会議室

       新宿区納戸町 25-1

申し込み  令和６年１月３１日（水）までに E-mail 又は FAX で申込ください。

一般社団法人 東京都計量協会 総務部（高木）

    m-takagi@tokeikyo.or.jp     FAX：03－6666－8970

   貴社名

参加者氏名 部 署 名 参加方法（〇×で）

①

 計量会館で受講

 ZOOM で受講

E-mail（必須）：

②

 計量会館で受講

 ZOOM で受講

E-mail（必須）：

③

 計量会館で受講

 ZOOM で受講

E-mail（必須）：

＊連絡事項が生じた際は E-mail で連絡しますので必ず記入ください。

mailto:m-takagi@tokeikyo.or.jp